关于开展宿舍消防安全月活动的通知

各学院：
为进一步加强学生宿舍安全管理，提高学生消防安全意识和自防自救能力，确保学生宿舍安全稳定。经研究决定，在全校范围内开展宿舍消防安全月活动。现将具体活动安排通知如下：
一、活动主题
共筑心中“防火墙”，搭起生命安全网
二、活动组织
成立宿舍消防安全月活动组委会,由学生工作处处长担任主任，副处长和各学院学工办主任担任委员。组委会下设办公室，办公室设在学生宿舍管理中心。
三、活动内容
1.“共筑心中‘防火墙’，搭起生命安全网”宿舍安全检查
2.“珍惜生命，远离火患”宿舍违禁物品展示
3.“拒绝违纪，保护安全”防火签名及消防知识有奖竞答活动
4.“人人知防护，师生齐欢乐”消防知识宣传活动
四、活动日程
1.12月1日，学生工作处、研究生处、保卫处、后勤保障处联合各学院安全大检查；
2.12月2日—12月13日，学院排查整改安全隐患；
3.12月12日—12月13日，宿舍违禁物品展示、宿舍防火签名及消防知识有奖竞答活动；
4.12月18日—12月30日，学校安全隐患排查复查；
5.12月1日—12月20日，消防知识宣传活动；
五、活动要求
宿舍消防安全工作责任重大，事关学生生命财产安全和学校安全稳定，各学院要高度重视，常抓不懈，通过消防安全月活动加强对学生的安全意识教育和应急处置能力培养。要完善宿舍安全工作制度，严格落实宿舍防火安全责任制，确保各项措施落实到位，安全隐患排查到位，防止各类安全事故的发生，营造人人关注安全，人人参与安全的良好氛围。

附件：1.青岛农业大学2020年消防安全月活动说明
2.青岛农业大学学生宿舍安全防火承诺书

        学生工作处
                                      2020年11月30日

附件1：
青岛农业大学2020年消防安全月活动说明
一、活动内容及要求
活动一 “共筑心中“防火墙”，搭起生命安全网”宿舍安全检查
1.活动主题：共筑心中“防火墙”，搭起生命安全网
2.活动要求：
（1）12月1日，学生工作处、研究生处、保卫处、后勤保障处联合各学院进行宿舍安全大检查；
（2）12月2日—12月13日，学院组织对本学院宿舍安全隐患进行自查并填写《学生宿舍安全隐患排查整改汇总表》（附件2）。对检查发现问题进行及时整改，对学院不能解决的安全隐患统一报学生宿舍管理中心联系相关部门予以解决；
（3）12月18日—12月25日，学生工作处组织复查。复查采取全面复查与日常抽查相结合的方式。
3.承办单位：学生工作处、研究生处、保卫处、后勤保障处、各学院
活动二 “珍惜生命，远离火患”宿舍违禁物品展示
[bookmark: _Hlk493977135]1.活动主题：珍惜生命，远离火患
2.活动要求：在东苑三号楼前展示宿舍违禁物品，教育引导学生自觉抵制违禁物品，提高安全防范意识。
3.承办单位：大学生宿舍自我管理委员会
活动三 “拒绝违纪，保护安全”防火签名及消防知识有奖竞答活动
1.活动主题：拒绝违纪，保护安全
2.活动要求：在东苑三号楼前摆放横幅进行签名，设置消防知识有奖竞答小转盘，教育引导学生加强消防知识学习，树立消防安全意识。
3.承办单位：大学生宿舍自我管理委员会
活动四 “人人知防护，师生齐欢乐”消防知识宣传活动
1.活动主题：人人知防护，师生齐欢乐
2.活动要求：
（1）学校统一印制《学生宿舍用电及防火安全须知》（附件3），由学院以宿舍为单位宣传分发。
（2）学院召开主题班会，加强学生安全主题教育，组织消防安全知识学习，落实安全责任主体，与各宿舍签订《学生宿舍安全防火承诺书》（附件4）。
3.承办单位：各学院、学生宿舍管理中心
二、有关说明
1.各学院宿舍安全自查相关材料纸质版于12月14日报宿舍管理中心，需宿舍管理中心统一解决的安全隐患发送电子版至qaussglzx@163.com。
2.各宿舍签订《学生宿舍安全防火承诺书》由学院集中保管。
3.活动最终解释权归消防安全月活动组委会。

附件2：
*****学院学生宿舍安全隐患排查整改汇总表
填表时间：2020年12月**日
	楼号
	宿舍号
	发现问题
	整改措施
	整改日期
	整改结果

	东*
	101
	无人充电
	**处理
	2020年12月10日
	已整改

	西*
	101
	插座松动
	12月14日报宿舍管理中心

	东*
	102
	无

	检查人签字：

	辅导员签字：

	学工办主任签字：

	注：1.所有房间逐一排查登记，有隐患的记录隐患，没有问题写无。
    2.宿舍未发现问题和需其他单位解决的安全隐患不需填写整改日期和整改结果。
    3.纸质版报送宿舍管理中心存档；需统一解决的安全隐患发送电子版至qaussglzx@163.com。

附件3：
青岛农业大学学生宿舍安全防火承诺书
学生宿舍作为人员密集场所，安全责任重于泰山，为保证学生宿舍安全，维护自己及他人生命财产安全，及时消除宿舍安全隐患，本人已认真阅读《学生宿舍用电及防火安全须知》，现郑重承诺在学校住宿期间自觉遵守学校相关规定，保证做到以下各项，如有违反自愿承担相关责任。
一、不在学生宿舍内保存、使用各种形式接口的热得快、电热褥（毯）、电炉子、电吹风、电热杯、电饭锅、电暖气、拉直板、暖手宝、卷发器等各类违章电器。
二、不购买和使用质量不合格的插座、充电器等三无产品。不私拉电线、乱接灯头、插座。
三、离开宿舍时要将所有用电器插头从插座上撤下，不在没有人的情况下使用充电设备;不在宿舍内给电动车电池充电，严禁私拉电线给电动车充电；照明灯要做到人走灯灭。
四、不在宿舍内增加影响消防疏散的桌椅、健身器材等物品，不拉挂床围。
五、不在宿舍内使用、保存各种炉具（酒精炉、煤油炉、液化气炉等），不在宿舍内存放酒精、烟花爆竹等易燃易爆危险品和各种油类物品。
六、不在宿舍楼内抽烟、不往楼下扔烟头等火种、不在宿舍区内焚烧物品。
七、不私自动用宿舍楼内的消防设施，要熟悉楼内的消防疏散通道和逃生出口。不在宿舍楼梯、走廊、大厅等公共区域摆放电动车、自行车、鞋架等私人物品，确保消防疏散通道、安全出口畅通。
八、做好宿舍卫生清理，废弃物品做到及时有效清理。
九、认真学习和掌握火场逃生常识。
十、高度重视宿舍用电及防火安全，克服麻痹大意和侥幸思想。
本承诺书一式两份，学院和承诺人各执一份，自签字之日起生效。
承诺人：     号楼      宿舍
	床号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	姓名

签字日期：      年    月     日

[bookmark: _GoBack]附件4：
学生宿舍用电及防火安全须知

为切实做好学生宿舍用电及防火安全工作，保障广大同学人身及财物安全,现根据学校相关文件规定，制定学生宿舍用电、防火安全须知如下，望广大同学自觉遵照执行。
一、不在学生宿舍内保存、使用各种形式接口的热得快、电热褥（毯）、电炉子、电吹风、电热杯、电饭锅、电暖气、拉直板、暖手宝、卷发器等各类违章电器。这些电器都是靠电阻值较大的材料发热来获得热量，耗电量高，会造成电线发热，橡皮绝缘体软化，时间一长，超负荷运转就会使绝缘体老化甚至燃烧，从而引起火灾。
二、不购买和使用质量不合格的插座、充电器等三无产品。购买电器产品时务必认准安全标志、出厂证明和检验合格证。不私拉电线、乱接灯头、插座。因为电线和插头、插座多重连接，容易导致接触不良，接触不良容易产生电火花，如遇可燃物，就会引发失火；电源线、插座不要埋在被褥下面，如果电线发热造成绝缘层起火，后果不堪设想。
三、不在没有人的情况下使用充电设备。手机电池、数码设备、笔记本电脑、剃须刀等充电过程中，由于充电器长时间蓄热，热量又散不出去，容易发生火灾。因而，宿舍无人时必须将电脑、手机、充电器等用电器断电并将插头从插座上拔下。严禁在宿舍内给电动车电池充电，严禁私拉电线给电动车充电；照明灯要做到人走灯灭。
四、不在宿舍内增加影响消防疏散的桌椅、健身器材等物品，不拉挂床围。宿舍内空间有限，私自增加设施容易造成疏散通道拥堵，一旦发生突发事件影响疏散逃生。床围拉挂时为垂立状态，如果起火极易燃烧且会对床围内人员形成包裹，造成极大安全隐患。
五、不在宿舍内使用、保存各种炉具（酒精炉、煤油炉、液化气炉等），不在宿舍内存放酒精、烟花爆竹等易燃易爆危险品和各种油类物品。这些易燃液体，燃点低，极易发生火灾，如有滴漏，一个烟头就可起火或爆炸。
六、不在宿舍楼内抽烟。烟头的火源虽小，但表面温度为200-300摄氏度，其中心温度可达700-800摄氏度，而纸张、棉花、木材、涤纶、纤维等一般可燃物的燃点为130-140摄氏度，烟头扔到上面极易引起火灾。
七、不在宿舍区内焚烧物品，不向楼下扔掷烟头等火种，宿舍阳台不要堆积杂物。个别同学整理废弃物，特别是想要扔掉的一些信件，切勿将它们放在宿舍内、楼道内或厕所内焚烧，容易引起火灾。个别同学乱扔烟头，一旦掉到下面宿舍阳台，如阳台有可燃物，易造成失火。
八、不私自动用宿舍楼内的消防设施，要熟悉楼内的消防疏散通道和逃生出口。万一发生火灾，在火势较小且可控的情况下，请按消防栓、灭火器使用方法进行灭火和自救，当火势危及学生人身安全时，首先要保证生命安全，保持镇静，有序逃生。宿舍楼梯、走廊、大厅等公共区域不准摆放电动车、自行车、鞋架等私人物品，集线桥架周围不堆放私人物品，废弃物品做到及时有效清理，确保消防疏散通道、安全出口畅通。
九、要认真学习和掌握火场逃生常识。宿舍内一旦发现火情，一定要保持镇定，按以下要点及时逃生，以免受到不应有的伤害。
1、发生火灾后，选择最近的逃生出口，逃生时不贪恋财物，确保生命安全，出来后不可再返回火场，要及时拨打校园110报警电话（58957110）或119火警电话。
2、逃离火场的路上遇有浓烟烈火时，有条件的应把自己的衣服淋湿，再找一块湿毛巾捂住口鼻，可以起到隔热滤毒的作用。
3、在有浓烟的情况下，采用低姿势撤离，视线不清时，手摸墙壁迅速撤离。
4、身上着火可以采取在地上打滚的方式灭火。
5、楼道内烟雾过浓，无法脱离时，应利用窗户阳台，拴上绳索（可用床单撕成布条，系成绳索）逃生。
6、上述情况不具备时，千万不要盲目跳楼，应用电话、呼喊、敲打、打电筒、挥衣物等方式积极向外发出求救信号，等待救援。
十、高度重视宿舍用电及防火安全，克服麻痹大意和侥幸思想。希望所有的同学凡事从自身做起，把防火的意识牢记于心，从保护同学、学校以及自己的生命财产安全出发，切实防范和杜绝火灾事故的发生。对于危害公共安全及个人安全的行为欢迎大家向学生宿舍管理中心(58957245)及保卫处消防科(58957184)举报。

                                       学生工作处、保卫处、后勤保障处
                                             二〇二〇年十二月

2